esse Scotum dixi, si quando visionem beatam Verbum appellat, & hoc etiam interdum tecille ad excludendam rationem Thomifaram, qui ipsi negant, Verbum produci in visione beata, quia scilicet nulla creatura similitudine videri potest Deus; sic ergo explicanda sunt autoritates adductae, licet secunda nulla egeat explicatione praeter eam, quam arguens ipse afferit, cum inquit inconveniens illud inferri, non abolutus, sed ex doctrina eorum, quos impugnat.

Contra replicat Pontius in apol. num. 15, quod expositio hactenuprisma sit, aut non faciat ad propositum: nam vel viro clara, & di flista est verbum, vel non est verbum; habetur intentus, si non est verbum, ergo pessime diceret Augusti: ilam esse verbum, & quae madmodum qui diceret visionem beatam esse lignum, etiam si nihil aliud vellat, quam quod est viro clara, & diffinita, pessime doqueretur, quia lignum hoc non significat, nec viro clara est lignum, ita viro clara non est verbum, nec verbum significat claram visionem, pessime quis diceret, quod viro effet verbum, etiamque per hoc intendere significare tantum, quod effet clara, & diffinita; ergo illa explicatio Augustini est torta, aut non facit ad propositum. Ex quo patet non valere etiam explicationem Scotti, quatenus dicitur eodem sensu locutus, quo Aug. & quod additur ipsum eodem modo loquendi ultra ad excludendum rationem, ob quam Thomistae negant visionem beatam esse verbum, omnino gratis dictum, & falso; gratis quidem, quia nulla est ratio, ob quam colligatur, quod propriae fit euola, & si non effet verbum, rationes Thomitarum, male dicterebantur, quod videt effet verbum, sed potius deberet dici, quod effet verbum quantum ad rationem Thomitarum, falsum est, cum proprietas rationem allatum, tunc quia ipse absoluere infert in secundo loco, tanquam inconveniens, quod viro beata non effet verbum contra alios autores, quam Thomistae, ergo non illi ulius eo modo loquendi ad excludendum rationem Thomifarum, de qua neque mentionem facit in primo, aut secundo loco.

116 Addit, quod quemadmodum nos exponimus Aug. & Scottum, ita facilis ab ipso Scottum exponi possit. Quod est de verbis, quod habet omnes conditiones, quas habent verba de facto a nobis producta circa creature, quae verba producuntur naturaliter, ex hoc autem non sequitur, quod verbum ut sic, exigat illas conditiones, nec consequenter quod viro beata non est verbum, secundum quod existimat naturalis ordinis, ergo sufficit in nostra exppositio, quoniam dicunt nos fratera contra Scottum, sufficit eius explicatio pro sua, & contra Doctorem iudicetur.

Respondeo, Pontium nunquam adeo incepit, & insipie locum, adeo ut hinc quadriga ad agendum, posito resupponit, quod sic ostendo argumentum retroponit in similis, si queratur, an creationis Angeli possit dici mutatio, & responderemus qui per diffinitionem in quod si mutatio per hoc non quod dicit rem alterit se habere nunc, quam prius, intelligatur solida significare transiit rei de non esse ad esse, tunc creationis Angeli est mutatio, quia Angelus transiit de non esse ad esse, at si mutatio significare ulterius actuatum alicuius potentialis praecoxitatem, in hoc sensu mutationem non esse, quia in Angelo nulla talis potentialis praecoxitas, si in quantum ita responderemus, & ego infaillam, vel creationis Angeli est mutatio, vel non est mutatio, si est mutatio habeo intentum, si non est mutatio, ergo pessime appellatur mutatio, quemadmodum qui diceret creationem esse lignum, etiam si nullus alius vellet per hoc significare, quam quod sit transitus de non esse ad esse, pessime loqueretur quia signum hoc non significat, non transitus de non esse ad esse est lignum, si in quantum, si arguerem, non ne expubilans est? ita plane quia mutatio significare transiit rei de non esse ad esse, & transiit non est predicatione imperitum ad mutationem, sicut est ad lignum, vel lignum ad talen transiit, sic ad amum res in propenso contingit, nam verbum significat clarum, & diffinientem rei notitiam ex eius institutione, non si lignum, & talis clara notitia non est predictum in pertinente ad verbum, sicut est ad lignum, et ergo sine ipsius partis, & ridiculus arguendi modus, quemadmodum multis aliis exemplis id demonstrari posset: in hoc igitur sensu appellat Augusti, verbum visionem beatam, quatenus est clara, & diffinita. Nobis interdicta expedita, & ratio est: quia innotuit Mairon. d. 27. qu. 1. art. 1. quia nimur Aug. variis locutus est de Verbo, interdum accipiendis illud pro similitudine res, aliquando pro specie, quando pro objecto, quatenus hoc omnia per quantum analogiam ad Verbum possunt nonem partcipare, quod plane ligno convenire non potest.

117 Alia etiam explicatio, si quando Scottus verbum appellaret viro beatorum, non est gratis alsumpta, ut ait Pontius, qui non est applicata ad exponentium aliquem locum particulariter, cui non quadrat, sed id explicatio quedam generalis, quatenus Doctor non ex eodem capite negat a Beatis formari verbum de divina clementia, ex quo negant Thomistae, quia nimur dari nequeat similitudine expressa creatura clementia: ita non ex hoc capite ultra coscedit visionem beatam esse Verbum, & Verbum formare Beatos de divina clementia, unde si detur talis explicatio, non datum sine fundamento, & omnino gratis. Neque enim est falsa, quia non quadrat loc. cit. d. 27. quæst. 3. num. 15, nam explicatio illa datur ad loca, ubi de mente proprio loqueretur, sed ibi loquitur in hac eadem impolita, quod hoc concessissimum, quod nullo modo concecum est, imo dixerit diximus, Christum filium Virginis, quia per modum naturae exhibuit suum conciurum in eius generatione, & naturaliter actu productus est ab ipso; sed quia contendit ibi hanc contro-

controveriam reducere ad questionem de nomine, ut sui moris est, uterius in hoc pondo progredi nolo.

Potquam conatus est Pontius sua defendere à nostris responsibus, nimirum etiam apol. num. 15. & 153, nostras infirmare probations praefati afferit, quod Vito Beatorum non fit Verbum. Cumque hoc probaverimus Scotti testimonio Quol. 14. Bb. clarissimo, & patensissimo, ubi hoc docet, & declarat ex profecto, respondet huic loco duo alia loca ab ipso adducta preponderare, & ideo hinc non magis debere dici quod Scottus teneat hanc partem, quam oppositam, sed ad summum, quod utramque probabilitate tenet, ne fieri contradicat; Addit deinde, quod in quo, illo non dicit abolutum, quod viro beatorum non fit verbum, sed terminis probabilitus utitur, nempe, posse dici, abolutum autem loquitur in locis ab ipso citatis. Addit tandem omnes præterre resolutionem ipsius in sententiis quibuscumque aliis operibus, prætererunt ubi ratio, vel auctoritas aliqua alia non magis fecerit resolutionem, quam haberet in aliis operibus.

118 Ceterum sicutum omnino est illa duo loca ab ipso, vel potius a P. Cavelli in Scotti veritatislismo citata preponderare loco ex quolibet, nam ut notat Perius in contradictionibus Scotti ad p. fent. d. 27. q. 9. illa duo loca accipiuntur ex parte argutiva, ubi non est accepienda aliqua determinatio, & præfertur in 2. loco nimirum p. 27. infert illa tanquam inconveniens ex doctrina eorum, quos impugnat, ut fateretur Pontius ipse, quod igitur pado hoc loca preponderare possent loco ex quo, ut qui loquitur in parte dogmatica, & repotit, & diftere explicit hoc punctum de visione Beatorum, an fit verbum, & reddit rationem, cur non fit, ubi in locis ex p. fent. citatis viri duo verba, & in parte argutiva, & plausib. friger omnino, quod ait, Doctorem ibi locutum sub terminis probabilitus posse dici; huc enim est phasis Scotti pro tua modeficiat familiaris, ut in eo veritas compertum est, quia etiam utiliter, cum magis reloluto loquitur; & denique in Subtilium schola enarrata est quo compactum est, quod libetalibus qualitatibus eandem habere auctoritatem, quam quatuor lenteñiarum, imo maiorem, quia cum po illis scriptis fuerint, ut fertur, censetur ultima voluntas Doctoris.

Addidimus deinde ad nostrum assertum firmandum rationem ex Augusti, deducamus, quia Verbum appellatur ab eo tempore proles à memoria secunda genita; at memoria secunda ex intellectu constituitur, & obiecto ei praefente, vel in se, vel in specie, ergo de ratione Verbi est, quod naturaliter gignatur à totali suo principio; nec sufficit, quod naturaliter procedat ab altera tantum. Tum qui si hanc sufficeret, tum Spiritus sancti producitur effet generatio, & ipse effet Verbum, quia licet liberè producatur ex parte potentie, adhuc naturale naturaliter procedit ex parte obiecti, ergo ad rationem Verbi respicitur; quod utramque principium naturaliter agat, & multo magis in obiecto id necessarium est, tunc quia Verbum ab obiecto specificatur, atque ideo magis ad affirmari, tum quia in proposito obiectum principialium concurrit, quam intellectus.

119 Respondeo negando consequentiam, committitur namque fallacia ad secundum quid ad simpliciter, ex hoc enim quod consequimus Christum dici Filium B. Mariz, quia ad eam humanitatem habuit naturalem influxum, neque hanc denominationem impediri ex eo, quod Spiritus Sanctus hanc generationem habuerit, confutum est, quia in Angelo nulla talis potentialis praecoxitas, si in quantum ita responderemus, & ego infaillam, vel creationis Angeli est mutatio, vel non est mutatio, si est mutatio habeo intentum, si non est mutatio, ergo pessime appellatur mutatio, quemadmodum qui diceret creationem esse lignum, etiam si nullus alius vellet per hoc significare, quam quod sit transitus de non esse ad esse, pessime loqueretur quia signum hoc non significat, non transitus de non esse ad esse est lignum, si in quantum, si arguerem, non ne expubilans est? ita plane quia mutatio significare transiit rei de non esse ad esse, & transiit non est predicatione imperitum ad mutationem, sicut est ad lignum, vel lignum ad talen transiit, sic ad amum res in propenso contingit, nam verbum significat clarum, & diffinientem rei notitiam ex eius institutione, non si lignum, & talis clara notitia non est predictum in pertinente ad verbum, sicut est ad lignum, et ergo sine ipsius partis, & ridiculus arguendi modus, quemadmodum multis aliis exemplis id demonstrari posset: in hoc igitur sensu appellat Augusti, verbum visionem beatam, quatenus est clara, & diffinita. Nobis interdicta expedita, & ratio est: quia innotuit Mairon. d. 27. qu. 1. art. 1. quia nimur Aug. variis locutus est de Verbo, interdum accipiendis illud pro similitudine res, aliquando pro specie, quando pro objecto, consequenter ab utroque principio per modum naturae procedere debet notitia, ut ratione Verbi sibi vindice; quod si id actualiter perit Verbum in lenteñia Augustini, tunc magis ei convenienter aptitudinem, seu exiguitate produci; nec unquam tam facile id à Pontio negabatur, sicut à nobis afferitur, & obiecto, consequenter ab utroque principio per modum naturae procedere debet notitia, ut ratione Verbi sibi vindice;

120 Et ex hoc adhuc magis deprehenditur fallum esse, quod afferit in apol. num. 157. & fateur iampridem afferre dip. 12. de Anima num. 99, quod non sit de ratione formalis Verbi, sed actu producatur ab intellectu; nam ut vidimus ex Augusti præcipua definitione Verbi est, quod fit notitia genita ab intellectu; Et quamvis ibidem nitatur hoc offendere contra nos ad hominem, quoniam ad rationem filii non requiri fecundum nos ex response data ad argumentum Cavelli, quod actu naturaliter producatur à parente, que alia Christus non dicit Filius Virginis, sed sufficit, quod aptus status fit produci. Attamen haec infinita fallatur in hac eadem impolita, quod hoc concessissimum, quod nullo modo concecum est, imo dixerit diximus, Christum filium Virginis, quia per modum naturae exhibuit suum conciurum in eius generatione, & naturaliter actu productus est ab ipso; sed quia contendit ibi hanc contro-

121 Hoc responsio contrariatur omnino doctrinæ, quam tradidit D. August. de Verbo 9. de Trin. cap. ultimo; ubi exactius de hoc puncto tractat quam in aliis omnibus locis, que de causa ex eo præcipue loco Scotti delumpingus cumquecum de verbis nobis scripta reliquit; ibi igitur exprefsis, & difteris verbis ait, non omnem notitiam actualiter effet verbum, sed illam tantum, que est genita ex memoria secunda, que dicitur proles, & que ex obiecto nascitur ut proles eius referente Scotto quol. 14. Bb. & p. d. 27. q. 3. p. ad quæstiones istas, & infra 5. id est, inquit, quod quelibet notitia genita, quam Augusti vocat prolem, effet verbum, & ex his deducit definitio Verbi, non autem ex p. de Trin. c. 10. que quidem definitio, cum dicat Verbum esse notitiam produciam à memoria perfecta, conqueferunt indicat notitiam, que est Verbum, effet proles; hoc enim est, quod nascitur ex memoria perfecta id est ab intellectu, & obiecto, & quidem ab utroque naturali processione; Et illa conqueferia nostra (verbum est proles causata à memoria secunda, ergo

bant ipsimet illud ex eo, quod gravitas, & levitas intenditur, & remittuntur non solum per accidens, quatenus ab aliquo gravi corpore aliud corpus grave expellit, ut contingit in pomo exfacto, sed redditur levius proprius expellens, seu consumptum humorum; aut quatenus intraproprietate aliud corpus grave, ut contingit in carta madefa (et quibus experientis fine cubit non potest probari, quod gravitas efficit accidens) sed per se, nam non mores aquae, & exhalationes omnem prorius gravitatem amittunt, & supra aerem ascendunt, & tamen retinere proprias formas subflantiales secundum communem opinionem; & ne exemplum diaboli adducatur, idem experimus in humoribus herbarum, qui viritate caloris levitatem acquirunt retenere propria forma subflantia, ut patet ex edore, & virtutibus qualitatibus quas conservant, & in operculo oricilli omnes coegerint apparent guttae aquae fuscæ, & leviores recensa subiunguntur.

Rerpondet Pontius, hanc probacionem non habere apparentiam, nam humores illi aquae non amittunt ullam gravitatem illis connotatorem; aut enim tunc sublantum diffinire species ab aqua, & sic non perdunt ullam gravitatem, quia nullam habuerint; but si non fuit distincte species, quatenus includunt aquam, adhuc rebus exhalationibus aliquos levibus, & non ascendent virtute sua, sed movebuntur illo modo ab illis exhalationibus, aut attrahent a sole, vel corporibus aliis superioribus. Nec humores herbarum, si sunt eidem speciei cum ipsi herbis, amittunt ullam gravitatem, quam antea habuerunt, nisi quatenus non habent in se inclusas alias partes graviores sublantulas, quas habuerunt ipsa herba; ita illi humores non sunt eidem speciei cum herbis quoad omnes partes integrales, quas includunt herbe, ut est evidens, quandoquidem herba multa inclusas partes diversae ratione, sicut corpus organicum animatum includit carnem, olio, aquatuor humores, que sunt distinctissime nature; unde cum extrahuntur humores, non fiant leviores, quam ante fuerint; nec major gravitas, quam praesertim habent herba, oritur ex eo, quod illi acquirent levitatem aliquam, seu ex eo quod aliae partes integrales herbarum sunt ipsi graviores, sicut una fuit graviora fangione, & hic pituita; Quod si fit aliqua levitas major in ipsi humoribus separatis, quam fuit ante, id oritur ex intermixtione aliquo alterius sublantulae levioris, ut exhalationum, aut ipsius acris ipsi adhuc rebus carentis.

exhaustio, aut prius actis ipsius aduenturis.  
12. Ex quo pater (inquit) ad experientiam de gatulis apparentibus in operculo orifici illi ob-, neque enim si fuit aquae, ullo modo ex se ascendit; sed ite veche, aut detractum per alia corpora, ut per exhalationes, cum familia, quod autem non saepe maior aliquis levitas in ipsis de novo est evidens, nam quia producetur levitas non ab ipsa substantia gravi, quia ex se necessario producit gravitatem, non etiam a causa exirfieci, maxima substantia calidissima, ut igne, aere, sole, aut aliquo alio corpore celesti; sed non ab his, sed nullo modo caudantur; probatur minor, quia vel illam producere mediante levitate sua, quemadmodum productus ignis calore, & hoc non quia levitas non ponitur ab aliis esse effectiva, nisi reflectit impulsum, aut ubi sursum, vel deorum; nec potest ponit, quia alias aetate debetur producere levitatem in carta, aut aliis corporibus applicatis, quod patet esse faluum. Vel illam producere mediante calore, tangamus principio produtivio quo, vel mediante aliqua qualitate, aut forma substantiali; & hoc etiam non ob eandem rationem, quia aliis debent producere levitatem in aliis corporibus applicatis sufficiunt contra omnem experientiam. Conf. quia Adverbaliter (inquit) nunquam possunt affigere experientiam de diminutione, aut intensificatione, aut levitatis in eadem substantia manente eodem modo quo reliquias dispositiones; sed experientie coram sunt in cibis, in quibus nonnullas alias dispositiones ex magna diffariantur, & diffunditilo, ergo non sufficiunt experientiae, quia tota illa differt, quae apparet in corpore sub illis diversis dispositionibus, quantum ad gravitatem, & levitatem, potest retinari in illas diversas dispositions.

127 Ad offendendam solutionis hujus sufficientiam ad vertendum  
in primis est, falsum esse, quod loc. cit. 3, de Cœlo n.3. probatio-  
nem theologicam rejecerimus, quod gravitas, & levitas rema-  
neant in Eucharistia sine forma substantialis; sed diximus solùm ad  
hoc facile responderi ab Arriga negando eas dari in Eucharistia, sed  
dari tantum effectu earam nempe impulsioni à Deo miraculose pro-  
ducunt ad occultandum miraculum. Et ictè eam solutionem non  
rejecerim, non dixi rectius non posse, sed ratione magis eviden-  
tium juxta principia naturalia adduxi; abfolute tamen illa solutio-  
nem non satisfaci, quia in eo sacramento non sunt multiplicanda mi-  
racula fine peccitatis, & cum affligari possit causa naturalis illius  
motus, vel impulsus, nimis qualitates illæ motiva; & fructu  
recurratur ad Deum ad occultandum mysterium, nulla enim ratio-  
ne de hoc miraculo nobis conlata, neque unquam patres, qui ex-  
adissima diligentia miracula huius mysteriorum lumine fidem nobis ap-  
prouere, de hoc miraculo neque verbum fecerunt, in dolo supposito le-  
miraculo de substantia delitione, & accidentium permanentia,  
supponunt alias accidentiales mutationes in eucharisticis speciebus  
naturaliter consueta.

Iaque quod ait de vaporibus aqueis supra aerem ascendentibus, si non fini diffinatur specie ab aqua, ut fert communis opinio, quod non a descendant virtute sua, id est per levitatem eius inexistenter, sed moveantur sursum a nonnullis exhalationibus, quibus adhaerent, aut attrahuntur a Sole, aut corporibus aliis superioribus; sicut facile proferunt, & abique illa probacione, ita facile refutatur; nam

explicare teneat, quomodo vapores illi aquei exhalationibus levibus adhaerant; & quomodo fum iibi fermentum in prompta exhalatione ille leve: & quo de cauda plus valeat levitas illarum exhalationum ad trahendum sursum vapores, quam gravitas va-  
riationum ad impedimentum alcumum exhalacionis, & ruris quo-  
dam merè ad exresinco posfit fieri hac attracatio vaporum à  
solio, vel corporibus aliis superiusponit, unique enim haec fieri  
potest per communicationem aliquos virtutis, cum non nisi per  
contactum formalium, sicut unus annus trahit alterum; & cum  
neque trahatur per imprecisionem virtutis occulta, ut ferrum à ma-  
nere, & relata, ut fiat per impræcūionem caloris, & rarefactionis, quæ  
cum diuisiō dispositiones ad introducendam in eis levitatem, quæ fur-  
tum possunt. Quod nō mānū additū de humore berbarum, quod levior am-  
pliatur.

128 Quod etiam addit e humore herbarum, quod levior appetit herbis ipsis, quia non habet in se inclusa alias partes graviores subtilitatis, quas habentur ipsa herba, est propterea voluntarium, & sic fundamento dictum; nam in vale diffitulatorio ad sensum conseruare humorum illum ascendi ex levitate acquisita ex vi caloris rarefacientis, cuius rei signum est, quod cum humor ille ex natura sua sit frigidius, ut patet de humoris rotaculo, abato eximifero calefaciente ad fumam frigiditatem reducitur, & deorum gravitat, et levitatem exclusis non habeat partes graviores subtilitatis, quas haberent ipsae herbarum, quod si levitas oritur ex eo, quod carcer humoris partibus gravioribus, quas habentur herbarum, etiam cum reducatur est ad fumam frigiditatem, que levis esse debet, ac quando rafredatus & excalefactus vale diffitulatorio, quod est contra experientiam; & hoc ipsum etiam convinet levitatem maiorem illius humoris, oriri non posse ex intermixtione alterius substantiae levioris (quam Pontius explicare debet) vel exhalationem, aut ipsius aeris adhuc rarefacientis; nam talem admixtionem habent etiam in flammis frigiditatis, & tanquam non levitas, sed gravitas; ascendit agitur in vale diffitulatorio praeceps ex levitate acquisita vi caloris rarefacientis.

Et per hoc idem patet non satisfaciere, quod dicit Pontinus ad experientiam de guttulis apparentibus in operculo orifice, quod ascendunt per alia corpora, ut per exhalationes, & similia, hac enim sunt pura verba linea ratione prolatae. Ad rationem vero, quod probare contendit in illis guttulis non caufari levitatem aliquam majorum, quam antea haberent, nego levitatem illum ab quo procedere non posse et calefacientem, & rarefacient guttulas illas aqua in tal gradu, ut levitas aliqua generetur in ipsius, qua fuisse eveniatur: quod si in aliis corporibus sufficienter applicatis confimilium levitatem generare non posset, id erit ex conditione illorum corporum, que non erant capacia caloris, & raritatis in tal gradu, sicut requiruntur, ut vel proximas dispositiones ad levitatem introducandam. At Conf. concilio antecedente nego consequentiam cum eius probacione, quia diversa illae dispositiones cum inducent eius propensiones ad diversos motus, localites furfum, vel deorium, clementem quoque inducere diversas qualitates motivas, quales sunt gravitas, & levitas; Imo si neque fieri diminutio, aut intentio gravitatis, vel levitatis in eadem substantia manente eodem modo quo cadae dispositions primarum mempe qualitatem; ex hoc sedet debet levitatem, & gravitatem a fabriliantia regi omnino differre, quandoquidem hanc non sufficiat magis, & minus; & confidere vel in certo temperamento primarum qualitatium y. calor, & fluctuatis, ut ita levis, frigoris, & humiditatis, ut non gravis, vel in aliis secundum qualitatibus ex prima tempore ralentibus, tanquam ex praevia dispositione,

*A qua Causa producerentur gravitas, & levitas,  
si essent qualitates.*

<sup>129</sup> **E**adem disput. 2, de Caelo quod. p. num. 9, relata circa hoc  
quodcumque dubius sententia, quae cum tribuit hinc virtutem  
tempore substantialis, altera, quae primis qualitatibus, inter  
utrumque meciusquam opinione dicentes eas a forma substantiali  
cavari, non ex eis sola tamen, sed primis qualitatibus concurrentibus,  
aliisque requisitis, tanquam dispositionibus, velicit raritate, vel  
densitate, non enim aliquam certum in hac re determinari potest,  
cum experientiae aereant hinc inde.

Hanc mediationem impugnat Pontius in append. apol. pagin. 96. num. 1. 34. nam si forma substantialis concurreat immediatè, omnino ipsi toti attribuenda est virtus productiva, gravitatis, & levitatis naturalis, & nullo modo qualitatis primis, fuit si substantia immideat concurreat ad productionem alterius substantiae non magis perfecte vel y. ignis ad productionem ignis, omnino ipso ilio attributur productio ipsius, & non accidentibus eius. Ratio autem est, quia tam bene potest productio totalis competere illi, quam partialis, & non sunt multiplicandi concordus, nec causa productivitatis sine necessitate, nulla autem illi necessitas non adscrivendi illam virtutem taliter forme substantialis.